Claram vocavit spe futuræ eius clarita-
tis effecta & laxa.

De S.

*De S. Helena Regina Constantini Mas
gni matre ex Eusebio
Cæsariensi.*

Sur. 18. Aug.

Helena, ut Deo gratum præstaret debitumque officium tum pro sua salute, tum filii Constantini Augusti, Nepotumque iam senio prouecta alacritate puellari Iudæam seruatoris impressam vestigiis inuisit, veneratione prosecuta est, monumentis templorum exornauit præser-tim loco nativitatis, & Ascensionis: quæ dein filius regalibus donariis auri & argenti, & Aulæorum exornauit. Tam in vita sua tum verbis, tum rebus ipsis veros pietatis fructus, quos præcepta seruatoris peæscribunt, extulerat, ideoque eximum pietatis suæ exitum & remunerationem etiam in hac vita à Deo est consecuta. Nam omni oriente peragrato opibus pauperes subleuauit, afflictos ergastulis, vinculis captiuos eripuit, ordinibus militaris plurima contulit, ab exilio multos reuocauit, nudos vestiuit, oppressos ab iniuria vindicauit, vbiique visa est Ecclesiam intrare, templaq; splendidis exornare monumentis, inq; ædes sacras vel in minimis vrbibus extructas suam benignitatem ostendere, eximioque apparatu admirabilis sape versari cum multitudine, & verum cultum erga Deum omnibus piis vitæ officiis declarare. Itaque octogesimo ætatis suæ anno testa-

*S. He
lena i-
ter ad
terrām
S. &
gesta.*

*Opera
pia.*

Mors. mento disperitis filio & nepotibus opibus suis
quæ toto terrarum orbe suppeditabant, filio sedula
ip̄si inserviente, & manus tenente ad meliorem sta-
lum euocata est. Nam & filius eam iam at-
teā pietate minimè imbuta esset, itā piam reddidit
ut à primō tempore ætatis ab ipso Seruatoris or-
instituta esse videretur, ita etiam honore regia
Conſta- exornauit, ut & augulta ubique diceretur, aur-
rinz que numismata eius imprimenterunt effigie, &
law. thesauro regio pro arbitratu vtendi facultatem
concesserit, deniq; defunctæ tabernaculum splen-
didis exequiis decorarit, in vitaue & morte fa-
gularem pietatem iuxta legis diuinæ dictam
impenderit.

S. Radegundis Reginæ admirabilis
dicam magis quam inimitabilis in con-
iugio continentia è 2. eius ueni-
scriptoribus.

Sur. ii. Aug.

Patria. **R**adegundis nata Patre Berchario Rege T
ringiæ: quæ occasione vastatæ per Gallo
patriæ exul, cuius præda foret, inter victores co-
taminis causam præbuit. At cum cessisset in fo-
Edu- tem Clotarii regis, Atheis Viromanduæ in reg-
catio. nutritur & custoditur villa: in qua literis imbu-
ta, & aliis puellarib; studiis martyrii, si detur
ptio, appetens visa fuit: nec tamen in pace Ecle-
sia do-

hæ domesticis caruit hostibus. Ibi puellula reli- Indo-
quias mensæ coœuis impertiit manu sua lotis ca- let.
pitibus & sellulis dispositis. Altari tantam reue-
rentiam habuit, vt paumentum circa illud suda-
rio tergeret, vestibus euerrcret, foris reconderet.
Cum verò rex eam sibi coniugem delexisset, *Fuga*
Atheis cum puellis nocte profugit, deinde Sueo *nuptia-*
fione quæsita odio regalis gloriae eualit. Tan- *rum.*
dem cum in potestatem regis concessisset, Dei
semper voluntatem, & societatem prætulit, & ne
vinceretur regia consuetudine; sed arctius Deo
adhæresceret, Eleemosynarum se addixit studio *Elec-*
ita, vt hoc reputaret se perdere, quicquid pauperi- *moss-*
bus non dedisset, siue essent sibi communicata *na.*
tributa, siue decimæ, ita vt citius eas videre-
tur expendere quam recipere, nullum inanem
dimittere, ne ignotos quidem & remotos licet e-
remi in latebris reconditos deserere, vestibus et-
iam suis ornare. Quinimò Atheis domum ad- *Minis-*
ornauit lectis & thermis, in iisque egenis & ægris steriū.
ministrabat, ipsam se inter regales epulas lenti-
cula & faba reficiebat clam aliis. Itentidem ab *Sobrie-*
ipsis mensæ ferculis proripiebat, vt laudes ordina- *tas.*
tas Deo psalleret, & de modo cibationis egenoru
inquireret. Cubili prætextu necessitatis deserto se-
cretò precibus super cilicum incumbebat frigo-
ris patientissima. Qua re iniuriam rex interpre- *Ita Re-*
tatus, quod sibi potius monacham, quam Reginam *gis.*
sociasset, asperius tractauit verbis & iurgiis. Tem-
pore quadragesimæ instar paupertatis cilicum ge-
stabat sub regia veste. Absente rege ieunio lacry-

Reue-
reverua
sacer-
dotalis. mis & precibus tanquam, deliciis se reficiebat: in
 cella facibus nocturnis manu sua illustrabat. Tali-
 dius ad mensam progressa regis ad rixas provo-
 cabat, quas subinde rex aliis beneficiis compen-
 bat. Gaudebat mirè, si à sacerdote vocato inti-
 retur, ad cuius occursum reuerentissima, ad pul-
 uerem à pedibus extergendum promptissima, ad
 propinandum etiam inuito humillima, ad lat-
 tis verba ab eo audienda obedientissima com-
 missa tantisper aliis cura domestica. Si quod v-
Orna-
sum re-
spuit. lum, si quæ vestis, si quis ornatus recens speciosus
 in tegumento pedis lequis appareret, eis se indi-
 gnari rata altaribus destinabat: pro mortis ris-
 solicite deprecabatur: quorum semel aliquos pro-
Velum. cibus tam relaxatos sibi listebat. Directa à Re-
 venit ad B. Medardum Nouiomum, à quo re-
 luctante religiosum habitum postulavit, & acce-
 pit, à quo tempore præter legumina & olera non
 pōnum vel pisces, vel ouum, vel aliquid quid-
 comedit: potum verò præter aquam multam
 non bibit, non vini puritatem, non melliti deco-
 & tionem, non cereuisiæ mixtionem turbulentam
Sobrie-
tas. regalis verò vestitus auro, gemmisque conspicu-
 altaribus, diuersisque locis sacris & cenobiosis, &
 alia insuper donaria dispertiebat non sine magu-
 erga Diuinos Patronos reuerentia, & locorum
 in quibus coluntur, diuersitate. Paremin egi-
 nos benignitatem, in ægros ministerium indeci-
 sa adhibebat, nec à curatione miraculosa ægrorum
 abstinuit, sicut ne diebus dominicis à peculiari
 propinatione collectorum pauperū, quam tame-
 fu

sua opera cæptam ancillæ prosequendam relinquebat ipsa ad orationem se referens, & sacerdotum in mensa accursum, quos sine munere non dimittebat. Dein Piætavii constructo monasterio adiunctis sibi multis mira humilitate, caritate, castitate, abstinentia florebat. Interim Clotarius *Rex* rex cum filio Sigeberto iter piætavium instituit re- *acquisitum* petiturus coniugem: quo ipsa cognito regis animus per interpellationem S. Germani Episcopi, qui cum rege tunc erat, mutare non destitit: cui & rex acquieuit se indignum tantæ fæminæ societate ratus, veniamque petiit. At ipsa iam saeculi fauibus crepta totam ad Dei famulatum se applicat. Itaque eiusmodi studiis intenta, auctis vigiliis perinde atque carceris se fecit sui corporis pernoctando custodem: & cum esset erga alios misericors, in seipsum seuera & rigida fuit: aliis indulgens & liberalis, sibi ipso dura abstinentio & parca, ita, ut non sat haberet corpus affccisse inedia & ieuniis, nisi etiam de illo triumpharet. Cum adhuc in regis esset aula, & extra eam pro pace regum & salute patriæ supplicabat, intercedebat, scribebat, processus interpellabat, & denique feliciter componebat. Oratorium, quod in aula regis extructum assidue triuerat, longo post tempore miraculis coruscum fuit.

*Erga
alios
laxior.*

S. Athanasiæ pij parentes & coniugio
cupidinis expers. ex Sim. Metaph.
14. Aug.

*Indo-
les.*

*Casti-
tas.*

*Altera
nuptia.*

*Virtu-
tes.*

*Viricō-
sensus.*

BAthanasia, quæ septennis psalterium edidit, dicit, parentibus Nicephoro & Irena nobilibus & valde Deum timetibus in Iusula Aegina degentibus nata. Filia igitur solitaria cum telam texeret, vidit se cælitus stella circa pectus illustrans, quæ statim disparuit odio mundi ipsi inserto ita ut amore vitæ Monasticae teneretur: quæ cogitantem parentes inuitam nuptiis adstringunt sedecim tamen solos dies duraturis, quod vir Mauritius in repentina contra irruptionem Barbarorum excursione cæsus extingueretur. Recepta itaque occasione & desiderio vitæ monastichæ rursum editio, quo præsidis prouincia, quo omnes cogebantur nuptæ seu iunuptæ nubere prouincialibus suis, aliceris vinculis copulatur animo in Diuinis cantibus & lectionibus immutabilis, ut & in mansuetudine, humilitatis & benescentiæ studio, ut licet plurima teneret, plurima tamen spenderet tam in extremos, quam ciues, & dominicis diebus eorum ad Dei amorem & seruitium, accenderet. Tali virtutum curriculo annis aliquo exercitato, viro demum non difficulter persuasit, ut amorem cœlestis vitæ instituto Monastico se deuoueret, in quo sanctè & perfectè cum non modo veritate

Ius esset, sed etiam excelluisset, è vita feliciter migrauit. Athanasia libertate potita, inuentis sui desiderii confortibus fœminis religiosissimis eis se adiunxit deposito habitu mundano & erogatis in pauperes opibus, quibus etiam licet inuita Athana præfecta fuit, & mira abstinentia, vestium & *sie lans* strati asperitate, lacrymarum & vigiliarum, inter precumque frequentia, patientia & humilitate *sancți-* insignis migrauit variis post mortem signis il- *monia-* lustranda. *les.*

S. Mamantis Parentum pietas in coniugio, & consors in Martyrio constantia.

Ex Sym. Metaphr.

17. Aug.

THeodorus & Ruffina in paphlagonia patrii ordinis coniuges magno ardore Christum eiusque legem complectabantur, ut se ab eius externa professione non continerent, & non paucos ad eandem excitarent. Quare accusati apud Alexandrum Gangræ Vrbis legatum, qui Paren- potestatem ad puniendos, & necandos constan- tium si- tes in fide Christianos habebat. Quod cum in des. patritios sibi sine peculiari Cæfaris licentia non liceret mittit eos ad Faultum Cæsareæ in Cappadocia præsidem seuissimum eo loco & tempo- re persecutorem: qui & vtrumque in carcerem coniecit: vxor enim virum voluntarie secuta etsi grauida. At Theodorus consilus imbecillitatis, ne fide & animo in suppliciorum acerbitate vacillaret

**Mors à Deo mortem ibidem petuit, & impetravit. Post
virus hæc Ruffina carceris incommodis afflita, & in-
maturo edito partu vitæ finem exoptauit, & Dei
beneficio statim est consecuta. Infans verò solus
inter sacras parentum reliquias relictus Diuina o-
stensione piæ mulieri pariterque opulentæ com-
missus ab eadem non solum à præside impetrat-
tur, sed etiam in filium adoptatur, qui postea in
ludo litterario exemplum & lumen fidei cæteris
pueris fuit, & xv. ætatis anno variis suppliciis su-
perior & miraculis illustris martyr exitit.**

S. Bernardi nobilium virtute & genere
Parentum pietas in sui tutela & recta
filiorum educatione, ex Abbatे
VVilhelmo autore vitæ S.
Bernardi.

Sur. Tom. 4. 20. Aug.

Parentes S. Bernardi tum genere tum pietate
nobiles fuere. Pater eius Tesselmus vir anti-
Laus quæ & legitimæ militiæ fuit cultor Dei, iustitiae
in ordine tenax iuxta D. Ioannis Baptistæ præscriptum &
ne e- concusione, & calumnia alienus, contentus si-
questri. pendii, quibus ad omne opus bonum abundabat:
& sic consilio & armis seruiebat Dominis suis, ut
debitum Deo minimè negligeret. Mater Aletho-
Laus riunda ex castro montis Barri & ipsa in ordine suo
in fa- Apostolicam regulam tenens, subdita viro do-
milia- minum
insti-
tutione

mum regebat in Dei timore, operibus misericordiæ vacabat, filios in omni disciplina enutriebat. Sex marium, vnius fæminæ mater, quos Deo in partu oblatos in ordine cœnobaritico dedicauit. Propter quod etiam alienis vberibus nutriendos committere refugiebat quasi cum lacte materno materni quodammodo boni infundens eis naturam, adultiores domi non patiebatur delicatiōribus cibis assuefacere, sed communibus tanquam eremo non curiæ præparandos. Hæc cum tertium Bernardum haberet in ultero, visa est in somnio sibi gestare catellum prorsus candidulum, dorso rufum, & latrantem, quod illi consultus vir reli- giosus declarauit, ne timeas, inquiens, optimi ca-
De S.
Ber-
nardo
prædi
Eta.
tuli mater eris, & qui domus Dei custos futurus magnos pro ea contra inimicos fidei editura est latratus. Erit enim egregius concionator, & tanquam bonus canis gratia linguæ medicinalis in multis multos morbos curaturus est animarum. Itaque hoc læta responso Deo eum destinauit, puerulum iam idoneum magistris tradidit omni cura adhibita, ut in literis proficeret: quod ipse gratia & ingenio abundè supra coætaneos assequens. *S. Ber-*
batur, pariterq; mundi abnegationem auspicaba-
tur: apparebat in eo studium simplicitatis, solici-
tudinis, charitatis, obedientiæ, gratitudinis, vere-
cundiæ, pietatis. Adducta ad se mulierem è vul-
go, ut superstitione rythmo dolorem capit is eius
mitigaret, cum clamore & ira à se repulit, quo fa-
cto quasi impetu se sanum reperit. Eidem in no-
tæ nativitatis cum aliis operienti publica officia

152 *Exempla de Coniugiis*

& obdormiscenti Christus vti de thalamo æterno
procedens & de virgine nascens instillans mysticā
sapientiam & pietatem apparuit. At mater felici-
Laus ter filiis educatis quasi peractis omnibus, quæ sua
& mors erant, feliciter migravit, quæ diu cum viro suo ho-
matri. nestè & iustè vixit, & domi magis cœnobiticam
quam mundanam vitam, & disciplinam institu-
tam habebat in victus parcitate, vilitate vestitus,
abdicatione; pompis, deliciis, & curis mundanis in-
iciuniis, vigiliis, & operibus misericordia diligens
erat. Obdormiuit autem psallentibus Clericis &
ipsa psallens. Demum inter Litanie supplications
ad verba illa (per crucem tuam libera eam Domini-
ne) eleuata manu se signans obdormiuit.

*S. Stephani primi Christiani & Catholici
Hungarorum à se conuersorum regis
cum Gisela coniuge Regina sacra-
tissimum & felix con-
nubium.*

*Vito-
ria S.
Ste-
phani.* **D**eo ter opt. max. gentem Hungaricam mis-
trante primis Geisæ Duciis conatibus filii
Stephani zelus implendis successit: qui syncerus
Dei seruus & popularis salutis promotore esse nec
tantum videri velle studebat. Quare pace cum vir-
cinis constituta, populum seditione incitatum
contra se & ministros suos uno loco & prælio su-
perauit, eorumque decimis tanquam præda ca-
nobium, & 10. episcopatus fundauit, fundatos di-
scipli-

Exempla de Coniugis.

153

sciplinis, & præpositorum pia fidelitate & fideli *Regni*
pietate non sine nutu & autoritate summi Pon- *admis-*
tificis muniuit, totum quoq; regnum salutaribus *nistra-*
legibus & institutis, & ipse eximia prudentia & *tio.*
moderatione direxit. Porrò confortem regni *Coniu-*
præcipuè sobolis propagandæ causa sibi adscivit *gimm.*
Henrici imperatoris filiam Giselam, qui impera-
tor ob morum comitatem & mansuetudinem
pius est appellatus. Ipsa autem Gisela Chrismate *Gisela*
vñcta & corona regia insignita, qualem se præ- *coniu-*
buerit erga Dei cultum ornandum, quam fre- *gis piæ*
quens benigna & liberalis erga Christo seruen- *opera-*
tium congregations fuerit, multarum Ecclesia-
rum, præfertim Vesprinensis à se fundamentis e-
rectæ pretiosa, & artificiosa suppellex declarat. *Regis*
Ipse quoque rex inchoatos episcopatus amplitu- *erga*
dine iurisdictionis, & reddituum, vt & cœnobia *Eccles.*
munificè pro cuiusque necessitate & indigentia *sias &*
satis exornauit, annisq; singulis, quoad vixit, mu- *sacer-*
nera & oblationes semper auxit, ne aliquid ex- *dotes*
trinsecus conquirere cogerentur, qui rebus Diui- *affe-*
nis peragendis præerant. Monachorum quoque *elus.*
viuendi modum nunc per seipsum, nunc per alios
accuratè inuestigans, desides arguebat, alacres &
vigiles charos habebat. Canonicorum ministe-
rium Episcoporum moderationi & circumspe-
ctioni sub Christi & Ecclesiæ testificatione com-
mendabat cum apostolo omnibus omnia
factus, vt omnes lucri-
facerem.
* * *Feli-

Felicitum S. Audoeni Parentum felix triplexque coniugij fructus.

Regni Regis Galliae Clotarii anno xx. Suf-
fione ex unico coniugio Autho rii & Aiga
producti sunt, Ado, Dado, qui & Audoenus, &
Rado. Horum parentes non minus religione
quam prosapia fuere illustres. Cuncta enim que
Libe-
raltas.
Gal. 6.
que possidebant sive in fundis, sive in opibus in
hos pites, pauperes, peregrinos, Monachos summo
studio conferebant, operantes quidem, ut Aposto-
lus docet bonum ad omnes maximè tamen ad
domesticos Fidei. Erat ambo fidei integritate puri-
Deuo-
sonis
studiu.
longanimitatis spe præcipui, charitate non facti,
verbum vitæ aure percipere, & corde retinere si-
ne fatigione satagebant, idque ab iis, quorum
doctrinam & fidei puritas, & mōrum sanctitas
commendaret. In eorum domo, non ut allolet in
quorundam sæcularium coniugiis, mirorum vel
histrionum carmina fæda, sed Euangelica, vel A-
postolica, vel Prophetica personabant oracula.
Illum diem sanctum & solennem duxere, quando
aliquem Diuini verbi præconem hospitio re-
cipere meruissent. Cum autem S. Columbanus
Prædi-
ctio.
Scotus venisset in Galliam ad Matronam amnem, ibi Autharium cum coniuge Aiga reperit, qui ab
eis summo studio benevolentia suscep-
tus, & tribus pueris salutis signum & effectum impertiri
roga-

rogatus prædixit eos religionis virtutibus eximiens, & dignitate in aula regia fore gloriosos.
Quod & ita factum, licet non eodem ordine & via.

Nam primogenitus Ado mundi obstatulis spretis *De A-*
Monasticam vitam delegit, & Fratris Audoceni o-*done.*
pe Lodziense cœnobium non solum opibus, *De Au-*
sed etiam disciplinis Ecclesiasticis fundauit. *Au-*
doenus Sigillo regio præfectus æquitate & consili*in aula*
lio, quibus omnia negotia dirigebantur, tam Regi laude.

Dagoberto, quam optimatibus venerabilis. *O-*
mnia eius consilia ad vnicum fructum regis & po-
puli dirigebatur. Et alsiduè sanè hortabatur regē,
vt regem omnium Christum, sine quo nemo iuste
imperat, diligendo, timendo, cunctisq; eius man-
datis obediendo piè coleret, subditorum sibi po-
pulorum socium se potius, quam dominum exi-
stimaret, subiectis, parceret, debellaretque super-
bos: fines imperii ab hostiis incursibus strenue
defenderet, imò verò ob abundantiorem Ec-
clesiæ Christi pacem eosdem fines etiam dilatare
contenderet, homines flagitiosos, cæterosque in-
fames è regno exturbaret, Ecclesiarum & Clau-
strorum præcipuam curam haberet, pauperibus,
peregrinis, viduis, orphanis omnibusque necessi-
tatem patientibus piè subueniret, hoc dicens iu-
stum esse, vt cunctorum, qui eius ditione tenen-
tur, necessitati condoleret. Quibus monitis rex
non inuitus ad aures admissis cunctis hostibus
fortior, & regno ante ipsum potitis felicior fuit.
Non defuit ei sodalis in Aula S. Eligius paribus
armis studio solutis populi & extinguendæ ha-
reticarum

De Ra. reticæ prauitatis decertans. Tertius Rado the
done. saurorum regiorum fidus custos & dispensator
erga Deum religiosus erga pauperes beneficus
in militia prouidus, in omnibus strenuus & dilec-
tus suis.

*Elogium S. Ludouici Regis Gallie proprio
parentis piissimi filii, qui filiorum. & ri-
gni & totius Ecclesiae tutelae & sa-
lutis fortem se prestitit
Athletam.*

Sur. 25. Aug.

Saint Ludouicus natus Ludouico rege Christiæ
nissimo Franciæ, qui in Albegelio & comi-
tatu Tolosano hereticos oppugnauit, in redditu
autem lethali morbo corruptus An. M C C X X V I I
obiit, qui syncerus & constans fuit coniugalisti-
dei seruator. In eius locum successit duodenni-
Ludouicus primogenitus, & corona donatus pau-
corum procerum lætitia & gratulatione, quod a
lii ob mortem patris & regni desolationem lu-
gendum sibi potius putarent. At puer sanctæ In-
Institu- dolis sub matris Blanchæ filiæ Castellani Regis
sio. disciplina educatus, & consilio florentium tunc
S. Francisci & Dominici fratrum insigni magistro
erudiendus est traditus, sub quo tam in pietatē
quam literis egregie profecit, ab eoque tempo-
re, quo materna verba altius animo sibi inculca-
tae